Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra finančního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ZE ŽIVNOSTENSKÉHO PODNIKÁNÍ

Jméno konzultanta: JUDr. Miloš Borovička

*Alice Tutterová*
Alice Tutterová

Alice Tutterová

Bořivojova 41, Praha 3, 130 00

Datum odevzdání rigorózní práce: říjen 2006

OBSAH

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Úvod 4
1. Obecná problematika daňového práva 5
1.1. Právní daň a vymezení daní 5
1.2. Fyzická daň 8
Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.
2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob 12
2.1. Stručný nástin historického vývoje daní 12
2.2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob 15
2.2.1. Období po skončení druhé světové války 15
2.2.2. První daňová reforma 16
2.2.3. Druhá daňová reforma 17
2.2.4. První a druhé státní 3. daňové reformy 20
3. Živnostenská pojištění 25
3.1. Obecné a živnostenské pojištění 25
3.2. Podmínky poskytování živnosti 26
3.3. Druhý živnostník 28
4. Právní úprava daně z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze živnostenského podnikání 32
4.1. Právní platné právní úpravy 32
4.2. Konstrukce daně podle platné právní úpravy 35
4.2.1. Subjekt daně 38
4.2.2. Předmět daně 38
4.2.2.1. Příjmy fyzických osob nepodléhající dani z příjmů od daně vymezené 37
4.2.3. Základ daně a daňová ztráta 40
4.2.3.1. Základ daně 40
4.2.3.2. Výdaje (náklady) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů 45
4.2.3.3. Osobní ztráta 50
4.2.3.4. Minimální základ daně 50
4.2.3.5. Výpočet příjmu u podnikatele 62

*Alice Tutterová*
Alice Tutterová

## OBSAH

Úvod..... 4
1. Obecná problematika daňového práva ..... 6
1.1. Pojem daň a vlastnosti daní..... 6
1.2. Funkce daní..... 8
1.3. Klasifikace daní a daňové principy..... 9
1.4. Daňová soustava České republiky..... 10
2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob..... 12
2.1. Stručný nástin historického vývoje daní..... 12
2.2. Vývoj zdaňování příjmů fyzických osob ..... 15
2.2.1. Období po skončení druhé světové války ..... 15
2.2.2. První daňová reforma ..... 16
2.2.3. Druhá daňová reforma ..... 16
2.2.4. První a druhá etapa 3. daňové reformy..... 20
3. Živnostenské podnikání ..... 25
3.1. Obecně o živnostenském podnikání..... 25
3.2. Podmínky provozování živnosti ..... 26
3.3. Druhy živností..... 28
4. Platná právní úprava daně z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze živnostenského podnikání..... 32
4.1. Prameny platné právní úpravy ..... 32
4.2. Konstrukce daně podle platné právní úpravy..... 35
4.2.1. Subjekt daně..... 35
4.2.2. Předmět daně ..... 36
4.2.2.1. Příjmy fyzických osob nepodléhající dani a příjmy od daně osvobozené ..... 37
4.2.3. Základ daně a daňová ztráta..... 40
4.2.3.1. Základ daně..... 40
4.2.3.2. Výdaje (náklady) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů..... 46
4.2.3.3. Daňová ztráta ..... 58
4.2.3.4. Minimální základ daně..... 59
4.2.3.5. Výpočet příjmu u spoluvlastníka ..... 62

4.2.3.6. Výpočet příjmu účastníka sdružení, které není právnickou osobou ..... 63
4.2.3.7. Výpočet příjmu u spolupracujících osob ..... 63
4.2.3.8. Výpočet daně ze společného základu daně manželů tzv. „Společné zdanění manželů“ ..... 66
4.2.4. Položky snižující základ daně ..... 69
4.2.4.1. Nezdanitelné částky ze základu daně ..... 69
4.2.4.2. Odčitatelné položky ..... 72
4.2.5. Sazba daně ..... 73
4.2.6. Slevy na dani a daňové zvýhodnění ..... 74
4.2.7. Daň stanovená paušální částkou ..... 79
5. Procesní otázky související se správou a vybíráním daně z příjmů fyzických osob ..... 82
5.1. Správa daní ..... 82
5.1.1. Základní účastníci daňového řízení ..... 83
5.1.2. Registrace daňových subjektů ..... 84
5.2. Vyměření daně ..... 86
5.2.1. Řádné daňové přiznání ..... 86
5.2.2. Dodatečné a opravné daňové přiznání ..... 88
5.2.3. Opravné daňové přiznání ..... 88
5.2.4. Dodatečné daňové přiznání ..... 89
5.2.5. Platební výměr ..... 90
5.3. Placení daně ..... 92
5.3.1. Zálohy na daň z příjmů fyzických osob ..... 92
5.3.2. Způsoby placení daňové povinnosti ..... 94
5.4. Vymáhání daní ..... 95
6. Zdaňování příjmů ve vztahu k cizině ..... 98
7. Daňová soustava ČR v kontextu se směrnicemi Evropské unie ..... 107
8. Daně z příjmů fyzických osob ve vybraných státech Evropské unie ..... 114
8.1. Daně z příjmů fyzických osob v Německu ..... 114
8.2. Daně z příjmů fyzických osob v Belgii ..... 116
8.3. Daně z příjmů fyzických osob ve Slovenské republice ..... 117
Závěr ..... 123

Přílohy:

1. Seznam uzavřených smluv v oblasti dvojího zdanění
2. Shrnutí rigorózní práce v anglické jazyce
3. Praktický příklad řešení výpočtu daně z příjmu fyzických osob, včetně zpracování daňového přiznání uvedeného příkladu.

## SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

## ÚVOD

Tématem mé rigorózní práce je problematika daně z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze živnostenského podnikání. Daně z příjmů a to jak fyzických, tak právnických osob jsou daně, které byly včleněny do naší daňové soustavy s účinností od 1. ledna 1993. Tyto daně řadíme mezi takzvané přímé daně, a to důchodového typu. Tyto daně jsou ve svém souhrnu třetím nejdůležitějším příjmem státního rozpočtu. Zákon o daních z příjmů, který upravuje tuto problematiku je každoročně měněn řadou novel. Důvodem těchto častých změn byla a stále ještě je zejména nutnost harmonizace našeho právního řádu v souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie ke dni 1.5.2004, dalším nezanedbatelným důvodem je skutečnost, že daně z příjmů jsou oblastí práva, která podléhá politickým vlivům, novely se např. dále rovněž snaží zabránit daňovým únikům.

Ve své práci vycházím zejména ze zákona č. 586/1992 Sb., daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů, dále ze zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a ze zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. Ve své práci čerpám rovněž z odborných knih, řady odborných časopisů a také judikatury, jejichž seznam je zařazen na konci mé rigorózní práce.

Svou práci jsem rozdělila do osmi kapitol.

V první kapitole jsem se zaměřila na obecnou daňovou problematiku. Zabývám se zde otázkami co jsou to daně, jaké mají funkce, vlastnosti, jak je možné daně klasifikovat a jaká je současná daňová soustava v ČR.

Ve druhé kapitole se zabývám historickým vývojem daní, nejprve obecně, tedy jak a kdy daně vůbec vznikly a jak se dále vyvíjely a poté se zaměřuji na daňový systém ČR, a to zejména na jeho reformu v roce 1993, přičemž hlavní pozornost věnuji vývoji zdaňování fyzických osob.

Ve třetí kapitole vymezuji pojem živnostenského podnikání a dotýkám se některých otázek souvisejících s jeho právní úpravou významných pro zdaňování příjmů z něho plynoucích.


[…]

41 Úhrn řádků (ř. 37 + ř. 38 + ř. 39 + ř. 40). Kladnou hodnotu řádku lze dále použít pro odečet ztráty podle § 34 odst. 1 zákona 211 720
42 Základ daně (ř. 36 + kladná hodnota z ř. 41) 211 720
43 Minimální základ daně Počet měsíců Počet měsíců
12 107 300
44 Uplatňovaná výše ztráty - vzniklé a vyměřené za předcházející zdaňovací období maximálně do výše ř. 41
45 Základ daně po odečtení ztráty (ř. 42 – ř. 44) popřípadě minimální základ daně (ř. 43) 211 720

3. ODDÍL - Nezdánitelné části základu daně, odčitatelné položky a daň celkem

Tab. č. 1

ÚDAJE O STAROBNÍM DŮCHODU
Pobíral-li jste k 1. 1. zdaňovacího období starobní důchod ze sociálního zabezpečení uveďte jeho roční výši pouze v případě, uplatňujete-li nezdanitelnou část základu daně (Kč)
ÚDAJE O MANŽELCE (MANŽELOVI)
Příjmení, jméno, titul Rodné číslo
Částka podle § 15 Počet měsíců Počet měsíců
46 Odst. 1 písm. a) zákona (základní nezdanitelná částka) 38 040
47a) Odst. 1 písm. b) zákona (na manželku/manžela) 0
47b) Odst. 1 písm. b) zákona (na manželku/manžela, který/kteřa je držitelem ZTP/P) 0
48 Odst. 1 písm. c) zákona (na poživatele část. invalidního důchodu) 0
49 Odst. 1 písm. d) zákona (na poživatele plného invalidního důchodu) 0
50 Odst. 1 písm. e) zákona (na držitele průkazu ZTP/P) 0
51 Odst. 1 písm. f) zákona (studium) 0
52 Odst. 5 zákona (hodnota daru/darů) 10 000
53 Odst. 7 a 8 zákona (odečet úroků)
54 Odst. 9 zákona (penzijní připojištění) 12 000
55 Odst. 10 zákona (životní pojištění) 12 000
56 Odst. 11 zákona (odborové příspěvky)
57 § 34 odst. 3 zákona (výuka)
58 § 34 odst. 4 zákona (výzkum a vývoj)
59 Další částky

60 Úhrn nezdanitelných částí základu daně a položek odčitatelných od základu daně (ř. 46 + ř. 47a + ř. 47b + ř. 48 + ř. 49 + ř. 50 + ř. 51 + ř. 52 + ř. 53 + ř. 54 + ř. 55 + ř. 56 + ř. 57 + ř. 58 + ř. 59) 72 040
61 Základ daně snížený o nezdanitelné části základu daně a položky odčitatelné od základu daně (ř. 45 – ř. 60) nebo údaj z ř. 526 přílohy č. 5 DAP 139 680
62 Základ daně zaokrouhlený na celá sta Kč dolů 139 600
63 Daň podle § 16 odst. 1 zákona 22 460

#### 4. ODDÍL - Daň celkem, ztráta

64 Daň podle § 16 odst. 1 zákona (ř. 63) nebo částka z ř. 330 přílohy č. 3 DAP 190
65 Daň ze samostatného základu daně podle § 16 odst. 2 zákona (ř. 418 přílohy č. 4 DAP) 0
66 Daň celkem zaokrouhlená na celé Kč nahoru (ř. 64 + ř. 65) 190
67 Daňová ztráta - zaokrouhlená na celé Kč nahoru bez znaménka minus 0

#### 5. ODDÍL - Dodatečné DAP

68 Poslední známá daňová povinnost - daň podle § 16 zákona
69 Zjištěná daňová povinnost podle § 41 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (ř. 66) 0
70 Rozdíl řádků (ř. 69 – ř. 68) : zvýšení (+) částka daně se zvyšuje, snížení (-) částka daně se snižuje 0
71 Poslední známá daňová povinnost - daňová ztráta podle § 5 zákona
72 Zjištěná ztráta podle § 41 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (ř. 67) 0
73 Rozdíl řádků (ř. 72 – ř. 71) : zvýšení (+) - daňová ztráta se zvyšuje, snížení (-) daňová ztráta se snižuje 0

Tab. č. 2

#### 6. ODDÍL - Uplatnění daňového zvýhodnění a placení daně

Příjmení a jméno Rodné číslo Počet měsíců Počet měsíců se ZTP/P
1 2 3 4
1 Novotný Matěj 850101/0005 12 0
2
3
4
Celkem 12 0

74 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě 6 000
75 Sleva na daní (uplatněná maximálně do výše daně na ř. 66) 190
76 Daň po uplatnění slevy podle § 35c zákona (ř. 66 – ř. 75) 0

77 Daňový bonus (ř. 74 – ř. 75) 5 810
78 Úhrn vyplacených měsíčních daňových bonusů podle § 35d zákona 0
79 Rozdíl na daňovém bonusu (ř. 77 – ř. 78) 5 810

80 Úhrn sražených záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních požitků (po případné slevě na daní)
81 Na zbývajících zálohách zapláceno poplatníkem celkem
82 Zaplacená daň stanovená paušální částkou podle § 7a zákona
83 Zajištěná daň plátcem podle § 38e zákona
84 Sražená daň podle § 38f odst. 10 zákona
85 Zaplacená daňová povinnost (záloha) podle § 38gb odst. 5 zákona
86 Zbývá doplatit (ř. 76 – ř. 79 – ř. 80 – ř. 81 – ř. 82 – ř. 83 – ř. 84 – ř. 85) : (+) zbývá doplatit, (-) zapláceno více - 5 810
