Hodnocení rigorózní práce zpracované Mgr. Alicí Tutterovou

na téma:

Zdaňování příjmů fyzických osob ze živnostenského podnikání

Předložená rigorózní práce se zabývá zpracováním problematiky daně z příjmů fyzických osob se zaměřením na živnostenské podnikání.

Po formální stránce je rigorózní práce rozdělena na deset částí včetně úvodu a závěru. V úvodní části autorka popisuje strukturu rigorózní práce rozčleněnou na osm kapitol, z nichž je s ohledem na zvolené téma těžištěm kapitola čtvrtá zaměřující se na příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti. Již z úvodu rigorózní práce, ve kterém autorka uvádí její obsah, je zřejmé, že se zaměřila především na popis právní úpravy, než na dosažení konkrétního cíle. Autorka si nevytkla řešení konkrétního problému. Rigorózní práce by měla mj. přinést i osobní pohled zpracovatele na jím vybranou problematiku a doplnit její poznatky z odborné praxe. Tento aspekt v rigorózní práci nenalézám. Lze však kladně ohodnotit, že se autorka snažila v šesté až osmé kapitole zmínit otázky dopadů mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění, komunitárního práva a příkladmo právní úpravy ve vybraných státech Evropské unie.

První kapitolu rigorózní práce autorka věnuje obecné problematice daňového práva. Vymezuje pojem daň, jak je definována německým právním řádem, mezinárodní organizací OECD a v pojetí českého právního řádu. Dále se zabývá rysy daní, jejich funkcemi a daňovými principy. V první kapitole autorka vymezuje současnou daňovou soustavu, uvádí členění daní na daně důchodové, majetkové a spotřební a výčet jednotlivých daní.

Ve druhé kapitole se autorka zabývá historickým vývojem daní obecně, ale i vývojem daňového systému v České republice, který rozčleňuje na období tří daňových reforem.

Třetí kapitolu autorka zaměřila s ohledem na vybrané téma rigorózní práce na problematiku živnostenského podnikání dle obchodního zákoníku a dle živnostenského zákona. Zabývá se obecně provozováním živnosti, jejími podmínkami, prokazováním odborné způsobilosti, druhy živností apod. Jedná se o otázky, jejichž znalost je nezbytná při aplikaci úpravy daně z příjmů fyzických osob a čtenáře seznamuje s řadou povinností, které má fyzická osoba podnikatel při získání živnostenského oprávnění a též jako zaměstnavatel.

Čtvrtou kapitolu autorka považuje za ústřední kapitolu své rigorózní práce. Nejprve uvádí výčet pramenů daně z příjmů a vymezuje prvky daňové techniky. Pokud jde o subjekt daně je třeba autorce vytknout, že na str. 36 rigorózní práce opomněla jako subjekt zmínit plátce daně a právního nástupce fyzické či právnické osoby, která je jako subjekt daně vymezena zákonem. Tuto skutečnost zmiňuje až na str. 83 rigorózní práce v souvislosti se správou daní a daňovým řízením. I tato skutečnost je dokladem popisnosti rigorózní práce, kdy autorka v jednotlivých kapitolách uvádí právní úpravu, aniž kapitoly dostatečně provázala. Čtvrtá kapitola obsahuje téma, které by si zasloužilo doplnění příklady, jež by čtenáři umožnily lépe pochopit text zákona. S ohledem na jejich absenci doporučuji, aby si autorka podle svého uvážení vybrala některá ustanovení zákona o daních z příjmů a v rámci obhajoby rigorózní práce je aplikovala na příkladech. Např. by bylo možné vysvětlit problematiku zdaňování darů, které přijme zaměstnanec od zaměstnavatele, výhodnost uplatňování výdajů paušální

částkou, uplatňování odčitatelných položek, slev na dani, společného zdanění manželů apod. Bylo by též vhodné, kdyby autorka prostudováním judikatury uvedla nějaký příklad, na který mohou být odlišné náhledy a doplnila je o svůj názor. Může využít i judikátů citovaných na str. 59 rigorózní práce a uvést, jaký názor sama zastává a odůvodnit jej. Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá též problematikou odpisů. V rámci obhajoby rigorózní práce by měla vymezit, z jakého majetku lze odpisy uplatnit a odpovědět na otázku, zda-li je možné odepisovat pozemky.

Pátá kapitola je věnována procesním otázkám souvisejícím se správou a vybíráním daní z příjmů fyzických osob.

V šesté kapitole autorka poukazuje na právní úpravu mezinárodních smluv, která se uplatní v případě, že poplatník pobírá příjmy ze zdrojů na území České republiky i ze zdrojů v zahraničí, vymezuje pojem rezidenta a nerezidenta, uvádí metody zdanění dle mezinárodních smluv, způsoby zdaňování nerezidentů v České republice a zabývá se pojmem stálá provozovna.

V sedmé kapitole jsou zmíněny směrnice EU upravující daňovou problematiku.

Osmá kapitola je věnována dani z příjmů fyzických osob ve vybraných státech Evropské unie - ve Spolkové republice Německo, v Belgii a na Slovensku. Zařazení osmé kapitoly v rigorózní práci lze hodnotit kladně, ale jelikož neumožňuje komparaci jednotlivých daňových institutů, nemá takovou vypovídací hodnotu, jakou by si rigorózní práce zasloužila. Stačilo by, kdyby autorka na závěr osmé kapitoly shrnula výhody uvedených daňových soustav a vyslovila svůj názor na možné úpravy de lege ferenda v českém daňovém systému. Tento nedostatek může odstranit v rámci ústní obhajoby rigorózní práce.

V závěru rigorózní práce autorka uvádí své názory na úpravu prosazovanou jednotlivými politickými stranami. Z tohoto pohledu je třeba závěr ocenit, i když názory autorky jsou místy diskutabilní. Autorka uvádí, že by mělo dojít ke zjednodušení daňového systému a přijetí opatření k zamezení daňových úniků. V této části by bylo prospěšné, kdyby autorka při ústní obhajobě rigorózní práce uvedla své názory na to, jak by bylo např. možné přispět k posílení daňové spravedlnosti a úpravami procesních ustanovení týkajících se vybírání daní odhalovat daňové úniky. Rigorózní práci by obohatilo, kdyby v ní autorka zdůraznila svůj kritický pohled na daňový systém a uvedla více úvah de lege ferenda.

Rigorózní práce co do rozsahu splňuje kritéria kladená na tento typ dokumentu. Rigorózní práce je doplněna přílohami, což lze kladně hodnotit. Autorce je však nutné důrazně vytknout formu písemné práce, neboť v ní bylo nalezeno 40 překlepů, což je velmi mnoho a vypovídá to o nepečlivosti autorky. Rigorózní práci rovněž vytýkám její popisnost. Tento nedostatek může autorka eliminovat důkladnou přípravou na ústní obhajobu rigorózní práce a zodpovězením položených otázek.

Rigorózní práci i přes své výhrady doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 30.11.2006

JUDr. Pavlína Vondráčková
oponent rigorózní práce